
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20112
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 106/10-CGPEN/SUSIPE, DE 28/12/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1179/07-CGP/SUSIPE, que trata de denúncia formal junto à 
3ª PJDH, da ocorrência de lesão corporal praticada por agentes 
encarregados da custódia dos internos RICARDO OLIVEIRA 
DE SOUZA e JEFFERSON LUIS DA SILVA CARVALHO, em fato 
ocorrido no interior do antigo CRA I, na data de 24/05/2007;
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância, em relatório 
conclusivo, apresenta indícios da prática envolvendo os 
agentes ANTÕNIO JOSÉ DA SILVA FONTEL, JANCITO ROBERTO 
MAIA MELO e ODILSON LOPES BORBA e sugere a aplicação 
de penalidade de 20 (vinte) dias de suspensão, entretanto 
algumas condutas precisam ser melhor individualizadas, assim 
como as circunstâncias, pois o fato envolveram agressões, 
segundo vários depoimentos, ocorridas tanto no então CRA I 
quanto no CRA III;
RESOLVE: Determinar com base no art. 201, III, da lei 
5.810/94, pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar contra os servidores ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA 
FONTEL, JACINTO ROBERTO MAIA MELO, ODILSON LOPES 
BORBA, ALEXANDRE FERREIRA CARDOSO JUNIOR e JOÃO 
BATISTA DA SILVA BARBOSA, por violação, em tese, do art. 
190, VII, do mesmo diploma legal, por prática de ofensa 
física em serviço, a particular, assegurando-lhes o devido 
processo legal, a ampla defesa e o contraditório; Determinar 
à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as devidas 
providências para o fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 1413/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193908

PORTARIA Nº 1413/2010-GAB. SUSIPE 
BELÉM, PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc....
RESOLVE:
LOTAR:  o servidor CARLOS ALBERTO XAVIER VASCONCELOS, 
Agente Prisional, no Centro de Detenção Provisório de Icoaraci 
- CDPI.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193901

PORTARIA Nº 069/10-CGPEN/SUSIPE, DE 28/12/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1432/2008-CGP/SUSIPE, objetivando apurar a retenção de 
notas fiscais de fornecedores de mercadorias no Centro de 
recuperação de Mocajuba, impossibilitando a efetivação dos 
pagamentos respectivos;
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância, em relatório 
conclusivo, sugere o arquivamento em virtude de falta 
de materialidade delitiva ou administrativa, não havendo 
tipificação da má conduta ou irregularidades de servidores.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO da presente 
Sindicância Administrativa com base no Art. 201, I, da Lei 
5.810/94; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária 
que tome as devidas providências para o fiel cumprimento do 
presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194013

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1393/2010 - GAB. SUSIPE DE 28 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve designar o servidor JANCARLOS FARIAS DO ROSÁRIO, 
Agente Prisional, matricula funcional nº 5754895, para 
responder pelo expediente de VICE-DIREÇÃO do C.R.Bragança, 
no período de férias do titular a contar de 01/12/2010 a 
30/12/2010.
Licença Saúde
Portaria n° 1392/2010-Gab.SUSIPE, de 27/12/2010
Nome: ROSE LUCE CARVALHO DE MELO RODRIGUES
Cargo/Lotação: CONTADOR/SEDE
Período:03/12/2010 a 01/01/2011

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194016

PORTARIA Nº 4669/2010-DG/CDRH, DE 29.12.2010.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 381/2010-
GCC, de 28.12.2010, protocolado sob o nº 2010/310453,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO 
MONTEIRO, Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito - 
Psicólogo, matrícula 57193225/1, para proceder a fiscalização, 

acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
076/2010, firmado por este Departamento com o CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº. 4670/2010-DG/CDRH, DE 29.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSENILCE DA SILVA PANTOJA 
SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 1040/1, lotada 
Agência de Trânsito Belém, trinta (30) dias de FÉRIAS, no 
período de 23.11 a 22.12.2010, referentes ao exercício 
01.01/31.12.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4671/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 176/2010-
GAB. PREF, de 28.12.2010, efetivando o retorno do servidor 
LINDON JÚLIO SANTIAGO DOS SANTOS a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 4842/2009, que 
autorizou a cedência do servidor LINDON JÚLIO SANTIAGO 
DOS SANTOS, Agente de Trânsito, matrícula 57202003/1, 
à Prefeitura Municipal de Bujaru, sem ônus para este 
Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Regional de Trânsito de 
Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.12.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4673/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor JOSÉ AFONSO 
DO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração/03, matrícula 
3268772/1, lotado na Agência de Trânsito de Capitão Poço, 
concedidas através da Portaria 3924/2010-DG/CDRH, para 
gozo no período de 01.11 a 30.11.2010, referentes ao exercício 
03.03.2009/2010, devido a concomitância com a Licença para 
Tratamento de Saúde.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 4675/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO LOBO RODRIGUES, Vistoriador, 
matrícula 57200883/1, lotado Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 03.01 a 
01.02.2011, referentes ao exercício 04.08.2009/2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4676/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO haver transcorrido o prazo (91 dias) 
necessário para o afastamento, a partir da solicitação da 
Aposentadoria Voluntária pela servidora, conforme estabelece o 
Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AFASTAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO DOS 
SANTOS, Burocrata/05, matrícula 3264840/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
assegurando-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, 
sem prejuízo da percepção de sua remuneração, enquanto 
aguarda o deferimento da Aposentadoria Voluntária, conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4677/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 

1222/2010-PROJUR, no Processo 2010/92285, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLIANE SILVA DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845374/1, lotada na Gerência 
de Patrimônio, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 12.01 a 12.03.2011, referentes ao triênio 
15.01.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA 4678/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3587/2010-DG/CDRH, que excluiu 
a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida através da Portaria 983/2009-DG/CDRH, 
à servidora ROSA MARIA FREITAS FERREIRA, e concedeu ao 
servidor JAIMISON MOREIRA DA SILVA, Motorista, matrícula 
57175909/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e Práticos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.01.2011.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 4679/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA FREITAS FERREIRA, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57176560/1, 
lotada na Diretoria de Unidades Regionalizadas, a Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.01.2011.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4680/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência do Tribunal 
Regional Eleitoral, constante do Ofício 3.552-SGP/COPES/SJPR, 
de 15.12.2010, para prorrogação da cedência da servidora 
MÁRCIA REGINA CORRÊA DE SOUZA, àquele Tribunal,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação de cedência da servidora MÁRCIA 
REGINA CORRÊA DE SOUZA, Assistente de Administração/04, 
Matrícula 3266214/1, ao Tribunal Regional Eleitoral até 
31.12.2011, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4681/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante 
do Requerimento datado de 03.11.2010, no Processo 
2010/261359, e anuência da Diretoria de Tecnologia e 
Informática,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ÁLVARO AUGUSTO DOS 
SANTOS MORAES, Técnico em Informática, matrícula 
57200281/1, da Regional de Trânsito de Marabá para a 
Regional de Trânsito de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.01.2011.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA 4682/2010-DG/CDRH, DE 30.12.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
331/2010-Capanema, de 19.11.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral concedida ao servidor SEBASTIÃO 
VANDI LIMA, Assistente de Administração/04, matrícula 
3267768/1, através da Portaria 674/2010-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor ANTONIO ROSSIVALDO 
BRASIL BARROS, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
80845538/1, lotado na Regional de Trânsito de Capanema, 
a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, em substituição ao servidor referido no artigo anterior, 


